
Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina
*************

SINDACO - Determinazione n. 8 del 07-06-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

Determinazione Sindacale

Reg. Generale n.   264   del   07-06-2023

Oggetto: Nomina Giunta Comunale.

Premesso che con verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali di questo Comune, 
redatto in data 30 maggio 2023, a seguito della tornata elettorale delle amministrative del 28 e 29 giugno 
u.s., la sottoscritta Avv. Armeli Veronica Maria è stata proclamata Sindaco del Comune di 
Castell’Umberto.

Visto l'art. 12 della L.R. 26 Agosto 1992, n 7, come modificata dalla L.R. n. 35/97, che disciplina la 
nomina della Giunta Comunale, da ultimo integrato e modificato dalla Legge elettorale n.6 del 
05/4/2011. 

Dato atto che ai sensi del comma 1 dell'art 33 della Legge 142/1990, relativo alla composizione 
della Giunta, così come integrato dalla Legge regionale del 3 aprile 2019 n.3, e dalla Legge regionale del 
25 maggio 2022 n. 13, la Giunta Comunale di questo Ente è composta dal Sindaco e da n. 4 assessori.

Dato atto che il comma 4 dell’art. 4 della L.R. 6/2011 prevede che:
 la Giunta sia composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi.
 La carica di componente della Giunta è compatibile con quella di consigliere comunale e 

che il numero dei consiglieri che può far parte della Giunta non può essere, in ogni caso, 
superiore alla metà dei componenti della Giunta stessa. 



SINDACO - Determinazione n. 8 del 07-06-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

 Non possono far parte della Giunta il coniuge gli ascendenti e i discendenti, i parenti e gli 
affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della Giunta e dei consiglieri 
comunali.

Che non possono ricoprire la carica di Assessore coloro i quali si trovino nelle condizioni di cui 
all’Art. 10 del D.Lgs n. 235/2012.

Preso atto che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta da parte del Sindaco.

Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina della Giunta Municipale, riservandosi con ulteriore 
provvedimento, di nominare il Vice sindaco e conferire le rispettive deleghe.

Visto l'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo Unico sull'Ordinamento 
degli Enti Locali", come introdotto nell'ordinamento regionale.

Vista la legge regionale Sicilia 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali;
Vista la Legge Regione Sicilia 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii..
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte, di nominare Assessori del Comune di Castell’Umberto i Signori:

 CATANIA CUCCHIARA Antonino Giuseppe – Consigliere Comunale – Assessore 
designato

 CHIANETTA TROVATO Massimo – Consigliere Comunale 
 MANERA Marco – Assessore esterno designato
 TASCONE Valentina – Consigliere Comunale

Di procedere, con ulteriore provvedimento, al conferimento delle rispettive deleghe e alla nomina 
del Vice Sindaco.

Dare atto che, a seguito delle nomine di cui al precedente punto, la Giunta Comunale  
risulta così composta:

COGNOME NOME QUALIFICA DATA DI NASCITA
ARMELI Veronica Maria Sindaco 04/01/1979
CATANIA CUCCHIARA Antonino Giuseppe Assessore 02/06/1964
CHIANETTA TROVATO Massimo Assessore 30/06/1976
MANERA Marco Assessore 27/06/1980
TASCONE Valentina Assessore 14/09/1989

Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi e ai fini di quanto 
disposto dall’art. 12, comma 1 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm. e ii.

Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale e ai titolari di posizione 
organizzative per conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza.

Di notificare il presente atto agli interessati i quali prima di essere immessi nell’esercizio delle 
funzioni dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.



SINDACO - Determinazione n. 8 del 07-06-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

Di trasmettere, in ottemperanza a quanto prescritto dall’Art. 12 comma 10, della L.R. n. 7/1992, 
come modificata dall’Art. 8 della L.R: 15 settembre 1997 n. 35 e ss.mm. e ii, copia del presente atto 
all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Ufficio Elettorale e 
all’Ufficio Territoriale del Governo di Messina.

Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ope legis.
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi, così anche nella sezione amministrazione trasparente.

IL SINDACO
F.to Avv. Veronica Maria ARMELI

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 8 del 07-06-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole.

Castell’Umberto, lì 07-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  Angelina Vincenza Carcione

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Castell’Umberto, lì 07-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 8 del 07-06-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 07-06-2023 al 22-06-2023.

Lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 07-06-2023 e fino al 22-06-2023.

IL MESSO NOTIFICATORE

 Avv. Rachele CARISTO


